
29324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 aprile 2021, n. 642
Attivazione del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia presso la Libera Università 
Mediterranea – approvazione dello schema di Protocollo di intesa tra la Regione Puglia, la LUM e l’Ospedale 
Miulli e parere positivo ex art. 6, comma 3 lettera b) del Decreto Ministeriale n.989 del 25 ottobre 2019.

L’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore alla Salute 
e al Benessere animale, Prof. Pier Luigi Lopalco, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della 
Sezione Istruzione e Università e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta e confermata per 
quanto di rispettiva competenza dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro e dal Direttore del Dipartimento della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per 
tutti riferiscono quanto segue

Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Costituzione laddove si sottolinea la promozione dello sviluppo della 
cultura e della ricerca scientifica e tecnica;

Premesso che:

-	 nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, la Regione, 
ai sensi dell’art. 12 dello Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i 
beni culturali e archeologici e garantisce il diritto allo studio, sostiene la ricerca scientifica, e, al fine di 
radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema universitario pugliese;

-	 gli obiettivi delle politiche regionali possono essere raggiunti anche attraverso il rafforzamento 
competitivo delle Università pugliesi, visto il loro triplice ruolo di fornitrici d’istruzione, di ricerca avanzata 
e di innovazione;

-	 le Università sono Centri primari della ricerca scientifica nazionale e che è compito delle Università 
elaborare e trasmettere criticamente le conoscenze scientifiche, anche promuovendo forme di 
collaborazione con Istituti extra-universitari di ricerca; 

-	 è interesse della Libera Università Mediterranea (d’ora in poi LUM) e della Regione Puglia potenziare, 
nell’ambito dei rispettivi compiti istituzionali, i rapporti di collaborazione scientifica nelle tematiche 
di comune interesse e promuovere il reclutamento del personale necessario al raggiungimento degli 
obiettivi prefissati; 

-	 presso la LUM è stata avviata la procedura di accreditamento iniziale di un nuovo Corso di Studio in 
Medicina e Chirurgia afferente alla Classe Ministeriale LM-41 che consentirà il rilascio del titolo di studio 
della Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia;

Considerato che con nota del 23.11.2020 ha manifestato la volontà di istituire/attivare, a decorrere dall’a.a. 
2021/2022, un Corso di laurea magistrale a ciclo unico in “Medicina e Chirurgia” appartenente alla classe 
LM-41. 

Valutate le specifiche condizioni dell’offerta formativa nel settore medico-sanitario nell’ambito del territorio 
regionale;

Visto il Decreto Ministeriale n° 989 del 25 ottobre 2019 contenente le Linee generali di indirizzo per la 
programmazione del sistema universitario per il triennio 2019-2021, ed in particolare l’art.6, comma 3 lettera 
b) che prevede che “Per i corsi di laurea magistrale in medicina e chirurgia va acquisito altresì il parere delle 
Regione che si esprime avendo valutato le specifiche condizioni dell’offerta formativa nel settore in ambito 
regionale e la sua interazione con l’assistenza sanitaria”;

Visti i verbali del Comitato Tecnico Ordinatore LUM e dell’Ente Ecclesiastico Ospedale Generale Regionale “F. 
Miulli” (d’ora in poi “Ospedale Miulli”) del 14 dicembre 2020 e del 13 gennaio 2021;



                                                                                                                                29325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021                                                                                     

Visto il documento preliminare di progettazione del corso di studi in medicina e chirurgia (LM-41) Approvato 
dal Senato Accademico della LUM il 18 dicembre 2020 esaminato dal CURC in data 11 gennaio 2021;

Visti gli estratti dei verbali del Senato Accademico della LUM rispettivamente del 18 dicembre 2020, del 27 
gennaio 2021 e dell’11 febbraio 2021;

Visto il contenuto del verbale del Comitato Universitario Regionale di Coordinamento - Puglia della seduta 
dell’11 gennaio 2021 con il quale si è preso atto del documento preliminare di progettazione e dell’offerta 
formativa in esso contenuto ed è stato deliberato il parere favorevole all’istituzione del CLMCU LM/41 di 
Medicina e Chirurgia presso la LUM;

Vista la convenzione stipulata tra la LUM e l’Ospedale Regionale Ecclesiastico Miulli in data 12 gennaio 2021;

Considerato che la LUM ha esplicitato il numero di professori per fascia e settore scientifico-disciplinare a 
soddisfacimento delle esigenze della formazione del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e 
Chirurgia, specificando che si prevede il reclutamento, secondo normativa vigente, di 7 posizioni di Ricercatore 
a tempo determinato L.240/10 tipo B (RTDb) e di 7 posizioni di Professore Ordinario, 13 di Professore 
Associato come meglio specificato nel Piano di raggiungimento requisiti di docenza ex dm 6/2019, approvato 
dal Comitato Tecnico Ordinatore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia in data 13.01.2021 e dal Senato 
Accademico in data 22.01.2021;

Considerato che 
-	 L’Università si è impegnata a comunicare alla Regione le variazioni del reclutamento del personale 

docente in relazione al Piano di Reclutamento Docenti (denominato “Piano di Raggiungimento dei 
requisiti di docenza ex DM 6/2019”) al fine permettere la valutazione del soddisfacimento delle 
esigenze che hanno condotto alla formulazione del parere positivo  ex art. 6 del DM 989/19; 

-	 Infine l’Università si è impegnata a mettere a disposizione per le attività didattiche del Corso di Studio 
di che trattasi le proprie strutture (aule, laboratori, biblioteche, sale letture, Uffici, etc.), i servizi per 
gli studenti, il personale docente e ricercatore, nonché, a supporto di tali attività, il personale tecnico-
amministrativo destinato alle attività gestionale e amministrativa riguardante le carriere dei docenti 
universitari, degli studenti e della gestione delle attività didattiche.

Considerato che l’Università ha avviato tutti gli adempimenti ed i processi richiesti dalla normativa vigente 
in materia per ottenere da parte degli Organismi ministeriali competenti l’accreditamento iniziale per l’a.a. 
2021/2022 del nuovo Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (LM-41);

Ritenuto che l’idea di proporre un nuovo Corso di Laurea magistrale in Medicina e Chirurgia della classe LM-41 
presso la LUM risponde all’esigenza d’innovazione largamente avvertita in campo sanitario da parte di questo 
Ente regionale, accresciuta nell’ultimo anno dalla situazione di contesto creatasi a causa dell’emergenza 
epidemiologica da COVID 19; 

Ritenuto di dover dare avvio con l’attivazione del nuovo Corso di laurea in Medicina e Chirurgia alla 
collaborazione tra Regione la LUM e l’Ospedale Regionale Ecclesiastico Miulli, tenuto conto che l’attività 
assistenziale necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell’Università va determinata nel quadro 
della programmazione nazionale e regionale in modo da assicurarne la funzionalità e la coerenza con le 
esigenze della didattica e della ricerca, secondo specifici protocolli d’intesa e convenzioni stipulati dalla 
Regione con le università ubicate nel proprio territorio, per assicurare l’interazione con l’assistenza sanitaria 
ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 517/99 e s.m.i.; 

Considerato che nota del 21 dicembre 2020 la Regione Puglia ha espresso parere positivo all’attivazione 
presso la LUM il corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia afferente alla Classe LM-41 
a decorrere dall’a.a.2021/2022, come da proposta, progetto e documentazione trasmessa dalla medesima 



29326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021

Università, ai sensi e per gli effetti di cui al Decreto Ministeriale n° 989 del 25 ottobre 2019, art.6, comma 3 
lettera b), avendo valutato le specifiche condizioni dell’offerta formativa nel settore in ambito regionale e la 
sua interazione con l’assistenza sanitaria, salvo diverse determinazioni che potrebbero derivare da valutazioni 
nazionali.

Considerato altresì che l’Ospedale Regionale Ecclesiastico Miulli ha confermato la disponibilità ad avviare 
i procedimenti di clinicizzazione di 17 strutture (di cui 12 con posti letto e 5 senza posti letto, per un totale 
programmato di 270 p.l.), individuati dall’Università e dall’Ospedale come necessari al fine dell’attivazione del 
Corso di Laurea e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 6 del d.lgs. 517/1999.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, gli Assessori relatori propongono l’adozione del conseguente 
atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 comma 4, lett. 
d) e k) propongono:

1.	 di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro nonché dell’Assessore alla 
Salute e al Benessere Animale;

2.	 di confermare il parere positivo ai sensi e per gli effetti di cui al Decreto Ministeriale n° 989 del 25 ottobre 
2019, art. 6, comma 3 lettera b) all’attivazione del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e 
Chirurgia presso la Libera Università Mediterranea;

3.	 di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la Regione Puglia, la LUM e l’Ospedale Miulli per 
l’attivazione del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia presso la Libera 
Università Mediterranea allegato al presente provvedimento (Allegato A) autorizzando il Presidente alla 
sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, apportando allo stesso le modifiche, non sostanziali, che dovessero 
rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

4.	 Disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.

“I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO 
NEL RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE”

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università
(Maria Raffaella Lamacchia)			 



                                                                                                                                29327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021                                                                                     

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta
(Giovanni Campobasso)

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
non ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi del DPRG n. 443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera.
(Domenico Laforgia)				  

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti non ravvisa 
la necessità di esprimere, ai sensi del DPRG n. 443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera.
(Vito Montanaro)				  

L’Assessore proponente 
(Sebastiano Leo)					   

L’Assessore proponente
(Pier Luigi Lopalco)

LA  GIUNTA REGIONALE

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’assessore relatore; 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alle norme 
vigenti;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	  di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro nonché dell’Assessore 
alla Salute e al Benessere Animale;

2.	 di confermare il parere positivo ai sensi e per gli effetti di cui al Decreto Ministeriale n° 989 del 25 ottobre 
2019, art. 6, comma 3 lettera b) all’attivazione del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e 
Chirurgia presso la Libera Università Mediterranea;

3.	 di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la Regione Puglia, la LUM e l’Ospedale Miulli per 
l’attivazione del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia presso la Libera 
Università Mediterranea allegato al presente provvedimento (Allegato A) autorizzando il Presidente alla 
sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, apportando allo stesso le modifiche, non sostanziali, che dovessero 
rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

4.	 Disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



29328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021

1 
 

PROTOCOLLO DI INTESA PER L’ATTIVAZIONE DEL CORSO DI LAUREA 
MAGISTRALE A CICLO UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA PRESSO LA 

LIBERA UNIVERSITA’ MEDITERRANEA 
 

TRA 

 

REGIONE PUGLIA 

 

(di seguito denominata Regione) con sede a Bari in via Lungomare Nazario Sauro n.33, C.F. 80017210727, 
rappresentata dal Presidente della Giunta Regionale, 

E 

LA LIBERA UNIVERSITA’ MEDITERRANEA (di seguito LUM), rappresentata dal Prof. Emanuele Degennaro, 
Presidente del Consiglio di Amministrazione 

E 

L’ENTE ECCLESIASTICO OSPEDALE GENERALE REGIONALE “F. MIULLI” (di seguito “Ospedale Miulli”), 
rappresentata da S.E. Mons. Giovanni Ricchiuti, Governatore dell’Ospedale. 

 

PREMESSO CHE 

 
- la legge 30/12/2010, n. 240, ha dettato “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”, prevedendo, all’articolo 24, innovative forme per il reclutamento di personale di elevata 
qualificazione nel campo della ricerca da parte delle Università, quali la figura del ricercatore a tempo 
determinato;  

- le Università sono Centri primari della ricerca scientifica nazionale e che è compito delle Università elaborare e 
trasmettere criticamente le conoscenze scientifiche, anche promuovendo forme di collaborazione con Istituti 
extra-universitari di ricerca, finanziati, in tutto o in parte, dallo Stato o da Organi preposti al finanziamento 
pubblico della ricerca;  

- è interesse delle Parti potenziare, nell’ambito dei rispettivi compiti istituzionali, i rapporti di collaborazione 
scientifica nelle tematiche di comune interesse e promuovere il reclutamento del personale necessario al 
raggiungimento degli obiettivi prefissati;  

- gli obiettivi delle politiche regionali possono essere raggiunti anche attraverso il rafforzamento competitivo 
delle Università pugliesi, visto il loro triplice ruolo di fornitrici d'istruzione, di ricerca avanzata e di innovazione; 

- la LUM e l’Ospedale Miulli intendono avviare il CLMCU in Medicina e Chirurgia con l’obiettivo di preparare gli 
studenti non solo nell'ambito clinico-assistenziale, con particolare rilievo alle attività medico chirurgiche 
ospedaliere, ma anche per un programma di formazione avanzato      nell’ambito delle conoscenze necessarie 
per l’utilizzo di moderne tecnologie e sistemi gestionali di assistenza, anche territoriale; 

- in questo scenario nasce l’idea di proporre a partire dall’a.a. 2021/2022 un Corso di Laurea magistrale a ciclo 
unico in Medicina e Chirurgia della classe LM-41, che avrà la caratteristica di arricchire la professionalità del 
medico chirurgo con competenze tecnologiche e metodologiche specifiche nel campo;      

- La LUM ha avviato tutti gli adempimenti ed i processi richiesti dalla normativa vigente in materia per ottenere 
da parte degli Organismi ministeriali competenti l’accreditamento iniziale per l’a.a. 2021/2022 del nuovo Corso 
di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (LM-41); 

- la Regione Puglia, nell’ottica di un potenziamento del sistema sanitario nel territorio ed al fine di diversificare 
gli interventi formativi regionali con nuovi percorsi innovativi ha valutato positivamente l’iniziativa che 



                                                                                                                                29329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021                                                                                     

2 
 

prevede, in accordo con l’Ospedale Miulli, l’attivazione delle procedure finalizzate alla clinicizzazione di posti 
letto ospedalieri nella fattispecie ritenuti utili per lo svolgimento delle attività assistenziali inscindibilmente 
connesse a quelle di didattica e ricerca; 

- il D.M. n.989 del 25 ottobre 2019 recante “Linee generali di indirizzo della programmazione delle Università 
2019-2021 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”, nel confermare la disciplina di cui al D.M. 
6/2019 ai fini dell’accreditamento iniziale dei corsi di studio, ha introdotto la possibilità di istituire nuovi corsi 
di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, sentito il parere della Regione; 

- Trattandosi di Università non statale già istituita alla data di adozione del DM 989/19, al fine di garantire la 
sostenibilità della succitata proposta di accreditamento del Corso di Studi presso il competente Dicastero, 
corre l’obbligo assicurare: 
a) il parere positivo dell’Ente Regione “…che si esprime avendo valutato le specifiche condizioni dell’offerta 

formativa nel settore in ambito regionale e la sua interazione con l’assistenza sanitaria”, giusta quanto 
prescritto dal Decreto MIUR 25 ottobre 2019 n.989 su “Linee Generali d’indirizzo della Programmazione 
delle Università 2019-2021 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”;  

b) la disponibilità di specifiche strutture assistenziali universitarie per lo svolgimento delle attività assistenziali 
inscindibilmente connesse a quelle di didattica e ricerca, giusta quanto prescritto dal Decreto MIUR 16 
marzo 2007 su “Determinazione delle classi di laurea magistrale”; 

- il Presidente del Consiglio di Amministrazione della LUM con Deliberazione Presidenziale n. 145/21 del 
16/04/2021 ha approvato lo schema del presente protocollo; 

- L’Ospedale Miulli con Deliberazione del Vescovo Governatore S.E. Mons. Giovanni Ricchiuti n. 69 del 16 aprile 
2021 (prot. 5282) ha approvato lo schema del presente protocollo; 

- lo schema del presente protocollo è stato approvato dai competenti organi delle parti sottoscrittrici. 
 

- VISTI 
 

- il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 10 marzo 1982, n. 162 e s.m.i.; 
- la legge 19 novembre 1990, n. 341 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 17 agosto 1999, n. 368 e s.m.i.; 
- il D.M. n. 509 del 3 novembre 1999; 
- il D. Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.; 
- il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004; 
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49 e s.m.i.; 
- il D. lnterm. n. 68 del 4 febbraio 2015; 
- il D.M. n. 195 del 27 marzo 2015; 
- il D.M. n. 70 del 2 aprile 2015; 
- il D. lnterm. n. 402 del 13 giugno 2017; 
- il DM n. 6 del 7 gennaio 2019; 
- il DM n. 989 del 28 ottobre 2019; 
- il DM n. 441 del 10 agosto 2020; 

 

 

 

LE PARTI, COME SOPRA COSTITUITE,  

STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE: 

 

Articolo 1 – Premesse 

Le Premesse sono parte integrante del presente protocollo 

 

Articolo 2 – Finalità della collaborazione 



29330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021

3 
 

Il presente protocollo ha lo scopo di disciplinare le reciproche obbligazioni finalizzate all’esigenza di attivazione del 
Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia della LUM, ai fini del relativo accreditamento 
ministeriale a partire dall’Anno Accademico 2021/2022.  

 

Articolo 3 – Impegni delle parti 

1. L’Università si impegna ad attivare il corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, 
articolando lo stesso su sei anni (dodici semestri), 360 crediti formativi universitari, e 35 esami integrati 
abilita alla professione di medico chirurgo con l'obiettivo di formare un medico ad un livello professionale 
europeo che possieda una visione multidisciplinare ed integrata nei vari ambiti biomedici, tecnologici, clinici e 
sanitari.   

2. L’Università si impegna in particolare a rispettare le specifiche condizioni dell'offerta formativa nel settore in 
ambito regionale di cui all’Allegato 1 e approvate con deliberazioni del Senato Accademico in data 18 
dicembre 2020 e 11 febbraio 2021, recepite nella Scheda Unica Annuale (SUA) dell’ANVUR. 

3. L’offerta formativa così strutturata sarà garantita dall’Università dal Piano di reclutamento dei docenti, di cui 
all’Allegato 2; eventuali modifiche dell’Offerta formativa e del Piano di Reclutamento saranno comunicate 
preventivamente alla Regione Puglia. 

4. Le competenze e abilità cliniche saranno sviluppate nelle attività di tirocinio di cui all’Allegato 1 (60 CFU, di 
cui 15 di tipo valutativo ai fini della abilitazione all’esercizio della professione al V e VI anno) , che si 
svolgeranno durante il percorso di studi. Il percorso formativo professionalizzante si realizzerà attraverso il 
coinvolgimento dell’Ospedale Miulli di Acquaviva delle Fonti (BA) e di eventuali ulteriori strutture sanitarie 
convenzionate della Regione Puglia, competenti in tema di diagnosi e prevenzione, di sicurezza sanitaria negli 
ambienti di vita e di lavoro e di trattamenti riabilitativi. Le attività di tirocinio saranno garantite con un 
rapporto medio studenti/tutor di 2 a 1 e comunque mai superiore ad un rapporto di 3 a 1.  

5. Con riferimento all’interazione con il Sistema sanitario regionale le parti si danno atto che l’Ospedale Miulli e 
la LUM hanno previsto la clinicizzazione di 17 strutture (di cui 12 con posti letto e 5 senza posti letto, per un 
totale programmato di 270 p.l.) per le quali saranno attivati specifici procedimenti amministrativi ai sensi 
della vigente disciplina di legge in materia.   

6. L’Università si impegna ad avviare i processi e gli adempimenti relativi all’accreditamento ministeriale per 
l’istituzione e attivazione del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia afferente alla 
Classe Ministeriale LM/41. 

7. L’Università mette a disposizione per le attività didattiche del Corso di Studi di che trattasi le proprie 
strutture e servizi agli studenti (aule, laboratori, biblioteche, sale letture, Uffici, etc.), il personale docente e 
ricercatore, nonché, a supporto di tali attività, il personale tecnico-amministrativo destinato alle attività 
gestionale e amministrativa riguardante le carriere dei docenti universitari, degli studenti e della gestione 
delle attività didattiche. 

8. L’Ospedale Miulli e l’Università assumono reciproco impegno a valorizzare le attività di ricerca e sviluppo in 
stretta connessione con le attività di didattica ed assistenza, anche attraverso il potenziamento di 
infrastrutture tecnologiche ed informative di sostegno alla ricerca ed ai processi di innovazione clinico-
organizzativa.  

 

Articolo 4 – Durata della convenzione 

Il presente protocollo ha decorrenza dalla data di sottoscrizione al 31.12.2040.  

 

Articolo 5 - Soluzione delle controversie 

Qualsiasi controversia derivante dall’interpretazione o esecuzione del presente protocollo dovrà essere risolta 
amichevolmente dalle Parti. In caso di mancato accordo, è competente il Foro di Bari.  

 

 



                                                                                                                                29331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021                                                                                     

4 
 

 

Articolo 6 - Trattamento dati 

Le parti dichiarano reciprocamente di essere informate (e, per quanto di ragione, espressamente acconsentire) che i 
"dati personali" forniti, anche verbalmente per l'attività preconvenzionale o comunque raccolti in conseguenza e nel 
corso dell'esecuzione della presente convenzione, vengano trattati esclusivamente per le finalità del Protocollo di 
Intesa, mediante consultazione, elaborazione, interconnessione, raffronto con altri dati e/o ogni ulteriore elaborazione 
manuale e/o automatizzata e inoltre, per fini statistici, con esclusivo trattamento dei dati in forma anonima, mediante 
comunicazione a soggetti pubblici, quando ne facciano richiesta per il proseguimento dei propri fini istituzionali, nonché 
a soggetti privati, quando lo scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali degli Enti contraenti e nel rispetto 
di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 e successivi decreti di adeguamento della normativa nazionale. 

Titolari per quanto concerne il presente articolo sono le parti come sopra individuate, denominate e domiciliate. 

Le Parti, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento UE 2016/679, hanno definito congiuntamente con apposito accordo 
interno,  gli obblighi e le attività svolte in qualità di contitolari del trattamento e si impegnano a predisporre e 
mantenere aggiornati tutti gli adempimenti previsti in materia di Protezione dei Dati Personali dalla normativa vigente. 

 

ALLEGATO 1 

Piano dell’Offerta Formativa 

 

ALLEGATO 2 

Piano di Reclutamento Docenti per posti di professori di ruolo e di ricercatori a tempo determinato presso la LUM per le 
esigenze del Corso di Studi      in Medicina e Chirurgia (LM-41) - Piano di Raggiungimento requisiti di docenza ex DM 
6/2019 

 

 



29332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021



                                                                                                                                29333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021                                                                                     



29334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021



                                                                                                                                29335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021                                                                                     



29336                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021



                                                                                                                                29337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021                                                                                     



29338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021

–



                                                                                                                                29339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021                                                                                     

–


